resul non contradicunt. Item privilegium fruuntur Terlaris, & Oblati cum ipsi statibus claustrarum viventes, ex Constit. 22. Dum inuria, edita in Concilio Lateranensi, sess. 11. a Leone X. 1. Martii 1518. §. 21. vid. n. 341.

3426 Item illud fruuntur Terlaris non claustrales, sed in domibus suis viventes, etiam si sint vi. 17. §. 2. quod tamen Terlarium Regulam tenent, & faciunt solum votum, ut dicitur ex Ordinario Licentia. Non est autem necesse, quod emittant alia duo vota 7. §. 1. que ex Concilio Lateranensi. citat. Unde sunt vere regulares. Harum tamen Confessarii esse debent ad Ordinarium loci approbati, ex Decreto S. Cong. 20. Decembris 1598. & 31. Januarii 1620. apud Lautumiam, et 17. Terlarie, & Petr. in Const. 4. Sixti IV. §. 7.

3427 Moniales S. P. Dominici communicant cum privilegiis aliorum Ordinum (exceptis ordinibus, & eorum sexu regularibus) etiam si Fratrum Ordinis Minorum, aut Ordinariorum locorum regimini eorum Monasterium sit commissum, docet Donatus tom. 3. tract. 2. quaest. 18. §. 10. Item de Claris.

3428 Prælati Regulares potestatem a prælati casibus absolvendi, & super eis respective dispensandi, possunt alteri generaliter delegare, quia est potestas ordinaria.

3429 Jurisdictio enim delegata est, quæ competit ex particulari favore, non committitur, quaque sequitur personam, & hæc exparte non conceditur, nisi causa sit incerta, aut sit data a Summo Pontifice, vel Principe Supremo ad universitatem causarum. Ordinarius vero est, qui competit ex generalitate, & perpetua, quare sequitur officium, non personam, qualis est præfata jurisdictio Prælati Regularis, & hæc non expirat morte concedentis.

3430 In Confessariis, ut a prælati reservatis absolvant, non sufficit duplex approbatio in Confessione, sed requiritur alterius generalis, aut specialis deputatio ad illos, ut liquet ex privilegio.

3431 Prælati Regulares suos subditos absolvere possunt, ac dispensare, & pariter ab illis dispensari, sed dispensant non solum in loco vice jurisdictionis, sed etiam extra, Melchi in Const. cap. 7. art. 1.

3432 Quantum ad Guardianos, affirmat posse a reservatis Papæ absolvere, & absolvi. Port. verb. Prælati, & Rodig. in comp. res. 3.

3433 Deo vero non posse Melphi cap. 7. art. 2. pag. 504. quia quævis potest, quantum est vi privilegii, tamen ex parte particulari nostre Religionis, quæ in Capitulo Generali tunc privilegium quoad Guardianos non acceptavit, fundata in Trid. sess. 14. cap. 7. ubi ad Christiani populi disciplinam pertinere videtur, et in gravitate criminum, & quæstionibus, sed a summo dicitur. Sacrosanctis absolventur. Item ibi est conceffum Episcopis in suis Diocesis, & inde auctoritatem quæ Episcopalem habetibus, cujusmodi sunt Provinciales, imòque Guardiani, hæc de causa in art. 2. Decernimus, & sancimus, ut in illis casibus, quos per statuta Generalia, aut per Constitutiones Apostolicas reservatos esse, aut reservari contigerit, nemò absolvere quemquam præfatum sub voto, & communicatorem ipso facto incurrit, nisi a Generali, vel Provinciali Prælato approbendi facultatem accipiat. §.

3434 Hinc in nostra Religione Guardiani, licet sint ipso iure Confessarii, facultatem tamen super reservatis obtinent. In cæteris vero Religionibus non consistit unquam propria statuta. n. 330.

3435 Illud certum est, quod Confessarii non approbati Provinciales, Provinciales, aut Custodes custodias habentes, non possunt, n. 337.

3436 In Ordine nostro reservatur Provincialibus generaliter, ut in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrocis, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel confabulante per diem naturalem Vicarius, si Ministri præfectoria intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, quæ ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. Rodig. res. 32. & Melphi in comment. cap. 2. art. 14. §. 1. qui fuisse agit de pœnis contra male promotos ad Ordines percurio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrocis, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel confabulante per diem naturalem Vicarius, si Ministri præfectoria intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, quæ ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. Rodig. res. 32. & Melphi in comment. cap. 2. art. 14. §. 1. qui fuisse agit de pœnis contra male promotos ad Ordines percurio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrocis, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel confabulante per diem naturalem Vicarius, si Ministri præfectoria intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, quæ ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. Rodig. res. 32. & Melphi in comment. cap. 2. art. 14. §. 1. qui fuisse agit de pœnis contra male promotos ad Ordines percurio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrocis, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel confabulante per diem naturalem Vicarius, si Ministri præfectoria intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, quæ ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. Rodig. res. 32. & Melphi in comment. cap. 2. art. 14. §. 1. qui fuisse agit de pœnis contra male promotos ad Ordines percurio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrocis, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel confabulante per diem naturalem Vicarius, si Ministri præfectoria intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, quæ ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. Rodig. res. 32. & Melphi in comment. cap. 2. art. 14. §. 1. qui fuisse agit de pœnis contra male promotos ad Ordines percurio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrocis, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel confabulante per diem naturalem Vicarius, si Ministri præfectoria intra triduum haberi non possit.

Potestatem ad dispensandum quoad alia, quæ ad Sacram Pœnit. non spectant, vide in comp. Rodig. res. 32. & Melphi in comment. cap. 2. art. 14. §. 1. qui fuisse agit de pœnis contra male promotos ad Ordines percurio. At in nostris statutis conceditur, ut possit ab ea, etiam in foro externo, absolvere (si non sit atrocis, aut subditi in Prælatum) Guardianus, vel confabulante per diem naturalem Vicarius, si Ministri præfectoria intra triduum haberi non possit.

MONIALES

3437 Non exemptas subditi casibus reservatis ab Episcopo, non est dubium, quia sunt ejus subditi. Exempte vero subditi casibus reservatis proprio Prælati Regulari. Unde Ordinarius pro his non potest alios reservare casus, nisi illos, quia ad claustrum spectant, quia moniales exempti, solum quoad claustrum sunt Ordinariorum subditi. Item die de puellis, quæ intra Monasteria exempta cum educandis morantur, & habitant, quia ratione loci sunt liberæ ab Ordinariorum jurisdictione, vid. num. 1490. & 1497. Donatus tom. 3. tract. 2. quaest. 18. §. 10. & facta ab Ordinario reservatione aliquis casus ad claustrum spectantis, certum est non posse Prælatum Regularem ab illo fano subditam absolvere. Denique dispositio, & restrictio facta a Clem. VIII. super casuum reservatione, relata n. 1301. solum locum habet pro Monialibus Prælati Regularibus subditi, minime pro subditi Ordinario, quia Prælati Regularibus est directa. Pelliz. cap. 10. n. 45.

NOVITIOS

3438 Non comprehendi (ait Sieri de Sacramento Pœnitent. numer. 779.) a reservationibus Religionis, quia in odioso non sunt subditi, sic communis contra Peregrium & Laym. lib. 4. tract. 3. §. 4. & quævis ex quo tam vixit, vixit oraculo Pauli V. s. Augusti 1609. conceffum fuerit superioribus Regularibus, ut possint reservare peccata animi Novitiorum, hoc tamen privilegium non viget, quia ad Urbano VIII. revocata fuerit omnia oracula vixit vocis.

QUÆRES II

3438 An Prælati regulares possint suos subditos absolvere ab excommunicatione contra abortum procurantem a Sixto V. infligta, insuper ab excommunicatione, & suspensione contra simoniacos promissa ad ordines ab eodem Sixto fulminatam?

Videtur, quod non, quia Sixtus V. ea reservavit Romano Pontifici, excepto comprehendendo in reservatione etiam superiores Regulares in ordine ad subditos. Resp. posse. Rod. in comp. res. 3. n. 7. Port. v. Prælati, n. 29. Pro quo si est curiosus, scias, quod Sixtus per Bullam 7. Februarii 20. Octobris 1588. tulit excommunicationem latente contra procurantes abortum furas, five animati, five inanimati, effectus fore, & contra cooperantes ad illum consilio, favore, potione, aut alio modo, quam censuram reservavit soli Romano Pontifici, comprehendendo etiam superiores Regulares in ordine ad suos subditos. Greg. vero XIV. per Bullam S. Sedes Apostolica, 31. Martii 1591. moderavit regulam Bulla Sixti, & prout abfuit censuram contra procurantes abortum furas inanimati, & eam reliquit contra pro-

procurantes abortum furas animati, concessit tamen Episcopis, ut possint in foro conscientie ad hujusmodi peccata & contra absolvere per Conscientiam, si Secus Sacram Canonam, ad Decr. Trident. & ad Constit. 7. Pii II. Cum ex Sacram. Ordini, 17. Novembris 1561. quia statuitur, ut qui contra teoriam, aut ante legitimum auctorem, vel ab aliquo similibus, ad aliquam ex sacris Ordinibus se fecerint promovendi a summo Ordinum executione ipso iure suspensam, & si hujusmodi suspensione durante, in eis Ordinibus ministrare præsumpserint, & in ipso irregularitatem incurram, & nulli resistere valeat. Decreta Trident. de hac materia sunt sess. 7. de reformat. cap. 10. sess. 21. de reformat. cap. 1. & sess. 23. de reformat. a cap. 3. ad 17. ubi vide suspensiones, quos reservantur.

3440 Licet autem Clemens VIII. censuras, & pœnas, quoad alios defectus licet moderaverit, suspensionem, & excommunicationem contra simoniacos ordinans, & ordinatos a Sixto infligat vult in suo iudicio permanere.

3441 Quia tamen idem Clemens VIII. postea anno 1597. privilegia antiqua, ut iam didimus est in n. 1439. innovavit, sequitur, ut Prælati Regulares possint hoc ab eis iudicari a seclis censuras absolvere, ut de diebus iudicatis a seclis, & multo magis a simonia commissa in collatione officii, vel beneficii. Rod. cit. & Port. verb. Prælati potest ad absolvendum.

3443 Quem rigorem moderavit Clement VIII. per Bullam ex. Romanum Pœnitentem 28. Februarii 1593. quatenus Bullam Sixti, & eius pœnas reduxit ad terminos Sacram Canonam, ad Decr. Trident. & ad Constit. 7. Pii II. Cum ex Sacram. Ordini, 17. Novembris 1561. quia statuitur, ut qui contra teoriam, aut ante legitimum auctorem, vel ab aliquo similibus, ad aliquam ex sacris Ordinibus se fecerint promovendi a summo Ordinum executione ipso iure suspensam, & si hujusmodi suspensione durante, in eis Ordinibus ministrare præsumpserint, & in ipso irregularitatem incurram, & nulli resistere valeat. Decreta Trident. de hac materia sunt sess. 7. de reformat. cap. 10. sess. 21. de reformat. cap. 1. & sess. 23. de reformat. a cap. 3. ad 17. ubi vide suspensiones, quos reservantur.

3444 Licet autem Clemens VIII. censuras, & pœnas, quoad alios defectus licet moderaverit, suspensionem, & excommunicationem contra simoniacos ordinans, & ordinatos a Sixto infligat vult in suo iudicio permanere.

3445 Quia tamen idem Clemens VIII. postea anno 1597. privilegia antiqua, ut iam didimus est in n. 1439. innovavit, sequitur, ut Prælati Regulares possint hoc ab eis iudicari a seclis, & multo magis a simonia commissa in collatione officii, vel beneficii. Rod. cit. & Port. verb. Prælati potest ad absolvendum.

QUÆRES II

3446 An Religiosi possint confiteri, & a reservatis absolvi sacra Ordinem?

R. Quoad posse. I. in articulo, ut periculo probetur, & ubi moris. 2. In casu necessitatis, puta si reprobentur in teris infidelium, aut urget necessitas celebrandi, & Confessariis propriis non adesset. 3447 Interdum confiteri possunt Sacerdotes extra Ordinem de licentia fidei superioris, quam licentiam in nostra Religione dare potest Guardianus ex concessione Capituli Generalis in art. cap. 7. §. 1. num. 5. ubi generaliter dicitur: Nisi aliqvis Confessorium generalem habuerit a superioribus facultatem. Nominem autem Superioris, & Prælati venire Guardianum, & cum eis esse istam licentiam, t. & ita servari in art. 1. docet Melphi in art. cap. 7. art. 1. n. 1. & 2. quæst. 6. qui tunc ponderat grave fore, si Religiosis ubi Provinciales non est, licentiam hæc a Provincia licite petere tenentur.

3448 Hæc licentia sufficit si sit generalis, aut facta, seu præsumpta, imò implicitè continetur in ipsa licentia intendendi. Melphi citat.

3449 Religiosus autem inter eos non potest eligere Sacerdotem simplicem, nisi ad id habeat specialem licentiam fidei superioris, qui quidem potest per suos subditos facerentem licentiam extraxerunt approbare. Vel nisi debeat extraxerunt approbatus, quia tunc potest eligere simplicem ex præsumpta licentia fidei superioris. His scilicet casibus, Sacerdos extraneus, si sit secularis, debet esse approbatus ab Ordinario loci, si Regularis, sufficit, si approbatus a proprio Prælato Religionis, quia Trid. in Decr. requirent approbationem Episcopi, non includit Religiosos, ut advertit Tamburin. tom. 1. pag. 33. n. 17. & Port. verb. Confessio, num. 14.

3450 Nec potest extraxerit approbare a reservatis, nisi habeat expressam licentiam a suo Provinciali pro illis, vel nisi habeat ab eo auctoritatem passivam, ut absolvatur ab illis. In casu autem necessitatis pro reservatis dicitur iuxta regulas generales de n. 334. ad 371.

3451 Hinc Port. citat. inferit, quod si duo Fratres Sacerdotes simplices itinerent, non possint ad invicem confiteri, nisi expressam ad id habuerint licentiam sui superioris, quam licentiam fatetur esse explicate dare posse Guardianum, si discrederit et Contentum, ubi non est Provincialis. R.

Examen Ecclsiæ. Rod. 3452

3452 Port. cit. num. 15. refert Priv. Martini V. Patribus S. Hieron. ut existerent extra Conventum possint aliorum Confessorum facultatem, vel Regularium, qui eos absque in omnibus casibus a quibus absolvi possunt existerent in Monasterio. Non conventum autem absolutio a reformatis Prelati Ordinis.

3453 In nostra Religione Confessio Religiosi Reformati facta cum Confessorio Observante, et a converso, est valida, si Confessarius fit Generali approbatus; quia Observantes, & Reformati formant unum corpus sub uno capite, unde diversis constituent Provincialium confessionibus.

3454 Invalida est, si Confessarius fit approbatus a suo solo Provinciali (nisi Religiosus Penitentis sit hospes, aut itinerans) quia Religiosi unius Provincialis non sunt subditi alterius Provincialis; & quia iurisdic-tio non extenditur in non subditos, faculas delege-ta, quam habet Confessarius ab uno Provinciali, non extenditur in subditos alterius.

Eadem ratione Confessarius unius Provincialis, si ad aliam accedat, non potest sibi confessiones expere, sed illius Provincialis approbatione indiget.

3455 Valida autem est, si Provincialis Reformatus pro suis Confessoribus Observantem approbet, & e converso, Provincialis enim potest (spectato iure communis) Sacrosancti Sacramenti, quod est Religiosi, concedere ut sui Religiosi Confessiones excipiat, quia respectu suorum subditorum habet iurisdictionem quasi Episcopalem, Sicut de Sacra. Penit. n. 772. & Melchior de Sacra. cap. 7. §. 1. in fine.

3456 (Excipio casum fornicationis, cuiusmodi est, si quis ex familia S. Francisci, vel S. Petri in Monte aereo, ob negotia ad Arcanum Conventum accederet, & ibi celebrare vellet, vel quid famulus tunc dico, licite, & valide confiteri. Hoc enim in praxi videmus fieri ex utraque parte. Legc. Candium 2. par. di. 24. art. 57. de b. 3. qui docet, posse ex privilegio hospites etiam alterius Provinciae confiteri, & absolvi a reformatis, si Confessari tam facultatem habeant.)

DE POTESTATE CONFESSARIORUM REGULARIUM QUOAD SACULARES, ET EXTEROS.

3457 **E**turum est in iure communi, cui accedat confes-tuctio, non dari casus reservatos Episco-pi, sed illos solos esse reservatos, quos ipse in propriis casibus licite reservat. Vidal. pag. 21. cum Com. Hoc præmissis.

3458 Dico eos abolvere posse in foro interno conscientiam ab omnibus casibus, & censuris reservatis Pa-pæ, exceptis contentis in Bulla Cœnæ, & intra Italiam, extra Urbem exceptis aliis for. de quibus infra n. 3472. insuper exceptis casibus reservatis Episcopis in suis respective diocibus, Peyr. tom. 1. de iudicio, in append. q. 4. cap. 10. pag. 174. Item in rom. Priv. in consil. 6. Julii II. de in consil. 6. Pil. V. Donatus tom. 1. par. 2. tract. 4. g. 33. Rodr. in Comp. res. 31. n. 1. 36. Port. verb. Confess. n. 22. Vidal. pag. 64. Joan. la Cruz de Privileg. l. 2. cap. 7. dub. 1. & Com. v. num. 3492.

3459 Consil. est privilegium Societatis, in quo quidem communicant omnes Regulares, concessio a Paulo III. per Bullam 7. Cum inter cœnæ. 3. Junii 1545. apud Bullar. Rodr. pag. 270. his verbis:

(Nec non illis ex vobis, qui præbere fuerint, quom-niamcumque utriusque status Christiani ad vos unde-cumque accessum Confessionibus audienti, & confessionibus diligenter auditis, ipsos, & eorum singulos ab omnibus, & singulari orum peccatis, criminibus, excubiis, & delictis, quantumcumque gravibus, & contumacibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, & a quibusvis ex ipsi casibus refulsantibus sententiis, censuris, & penis Ecclesiasticis (exceptis contentis in Bulla, qua in die Cœnæ Domini solita est legi absolvendi,

ac pro eis commissis penitentiam salutem iniungendi; nec non vota cœnæque per eos pro tempore emissã (ultramirans visitationis limitum Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum de Urbe, ac S. Jacobi in Comp. pœstella, nec non Religiosis, & Castitatis votis dumtaxat exceptis) in alia pietatis opera commutandi &c. 1318. hic absolutus in foro conscientie, ac ablo-lu-tus coram Deo, non coram Ecclesia.

3460 Idem verum est, quod docet Diana p. 1. abstr. 11. g. 26. cum notis, quod Iudæo contra ista abstr. 11. g. 26. curia in (juris. 29. vel per privilegia) non tenet procedere, unde si velis esse benignus, potest acceptare hanc absolutionem etiam pro foro exte-riori, & repellere occasione hęcne accipientis, li-gitimum, vel in ferenda sententia temperare rigorem, & equum.

3461 Corroboretur mea assertio ex aliis amplissimis Privilegijs Subilæ, & Bullæ Cruciatæ, in quibus quæ-dem datur ampla facultas absolventi ab omnibus ca-sibus, & censuris a iure, vel ab homine, oculis, & publicis, Sedi Apostolicæ, aut Episcopis reservatis, in solo tamen foro conscientie, ut maxime liquet in amplissimo Juliano contra Turcas, edito a Clem. X. in n. 1692. Inter gratissimas, & Decl. Urb. VIII. §. 24. §. 150 Bullæ Cruciatæ ut n. 3460.

3462 Deique omnes tollit dubium Clemens X. per Bullam per Bullam §. 6. quam refert n. 3295. O-Bullian. Superæ §. 6. quam refert n. 3295. O-Bullian. vide ibi, ubi notandum præcipuum, & istum declarat opussum.

3470 Pro foro legit interno conscientie, & ex-culsiis excommunicationibus ab homine factis, firma & valida ut notat Privilegia quoad facultates, & ex-tra Italiam, & extra Urbem, posse vero in Urbe, & extra Italiam, ut declarat ipsum Decretum Clem. Item in subditis Urbis, Borbon. tom. 2. res. 6. num. 12. quia in favorabilibus terminis tant. ampliandi, unde nomine Civitatis veniunt subditia.

3463 Hæc autem doctrina Rodr. quantum ad excom-municatos nominatim, & quantum ad utrumque so-um, non subsistit. Et quidem nominatim ab Episcopo excommunicatus non posse absolvi, constat, quia regulariter huju-smodi excommunicationes Episcopi soli ipse reservant, ut videri potest in formulis, & a reformatis Episcopis Regulares non valent abolvere ex tot Bullis Pontifi-cis, & Secretis relatis 3408 & 3413. maxime ex Bulla Clem. X. Superæ n. 3295. §. 6. Hinc damnata fuit ab Alex. VII. propositio affirmativa in Propos. 12.

3464 Quia regula illa, majori est, non habet locum, quando minus est separabile a majori, in majori non continetur, & insuper prohibetur.

3465 Præterea addit Bullæ 119. Clem. VIII. Que-cumque 7. Decembris 1604. que in §. 9. loquendo de Confessorijs Regularibus erga faculares habet:

(Ac ab aliis etiam casibus, tam a Nobis, quam a prædicto nostro Privilegio, tam ex dictis, quam ex aliis-casibus respective reservatis, pro tempore referendis, etiam a quavis excommunicatione ab homine lata ab-olvere & fâcet irregularitatibus, tam ex aliquo defec-tu preventivibus, quam occasione delicti contractis, cum aliquo dispensato, nisi tamen detur privilegium nullo modo possint.) Tambur. tom. 2. de casibus reserv. cap. 11. §. 3. ait, quod, si rationally fit cau-sa, puta si Episcopos nimis distet, aut licentiam neget, tunc nominatim excommunicatus possit pro foro interno absolvi, si sit dispositus, & per ipsum non fit, ut pro foro externo a suo Prelato absolvatur: ita ille.

3466 Item falsum est, quod absolutio a censuris pos-sit a Regularibus dari etiam pro foro fori. Ex ipsi- Gregorio XIII. in Privilegio Pauli III. Confessionibus au-ditis: & Penitentiam salutem iniungendi: satis constat potestatem ampliam absolventi esse datam solo pro foro interno conscientie, & nolle Pontificem hu-jusmodi delinquentes a iudicio externo, & pena ju-diciali liberare.

Cui accedit praxis, & observantia. 3466 Nec juxta Declaratio Pil. V. qua Rodr. id probat: quia puro cam comprehendit in revocatione facta a Gregorio XIII. in Privilegio, quod est dicta n. 3401. ad 3404. & sic, quia absolutio pro foro exte-riori, quoad alienos subditos, præjudicat potestati Ordinarii proprii, & iudicis, ad quem spectat causa cognitio;

non est absolutio fore pro foro interno conscientie; hæc namque (ut advertit Donatus) non ligat animam iudicis, non enim impedit processum, nec tunc iudicium, nec tunc ius tantis quia quod forum quod iudicium non tenet absolutus, ut dictum est num. iudiciale hic absolutus in foro conscientie, ac ablo-lu-tus coram Deo, non coram Ecclesia.

3467 Idem verum est, quod docet Diana p. 1. abstr. 11. g. 26. cum notis, quod Iudæo contra ista abstr. 11. g. 26. curia in (juris. 29. vel per privilegia) non tenet procedere, unde si velis esse benignus, potest acceptare hanc absolutionem etiam pro foro exte-riori, & repellere occasione hęcne accipientis, li-gitimum, vel in ferenda sententia temperare rigorem, & equum.

3468 Corroboretur mea assertio ex aliis amplissimis Privilegijs Subilæ, & Bullæ Cruciatæ, in quibus quæ-dem datur ampla facultas absolventi ab omnibus ca-sibus, & censuris a iure, vel ab homine, oculis, & publicis, Sedi Apostolicæ, aut Episcopis reservatis, in solo tamen foro conscientie, ut maxime liquet in amplissimo Juliano contra Turcas, edito a Clem. X. in n. 1692. Inter gratissimas, & Decl. Urb. VIII. §. 24. §. 150 Bullæ Cruciatæ ut n. 3460.

3469 Deique omnes tollit dubium Clemens X. per Bullam Superæ §. 6. quam refert n. 3295. O-Bullian. Superæ §. 6. quam refert n. 3295. O-Bullian. vide ibi, ubi notandum præcipuum, & istum declarat opussum.

3470 Pro foro legit interno conscientie, & ex-culsiis excommunicationibus ab homine factis, firma & valida ut notat Privilegia quoad facultates, & ex-tra Italiam, & extra Urbem, posse vero in Urbe, & extra Italiam, ut declarat ipsum Decretum Clem. Item in subditis Urbis, Borbon. tom. 2. res. 6. num. 12. quia in favorabilibus terminis tant. ampliandi, unde nomine Civitatis veniunt subditia.

3470 Isem docet Bordon. cit. num. 13. & Diana par. 3. tr. 2. res. 13. in Insulis Siciliæ, Sardinie, & Corsicæ, quia Geographi, & Historiographi hæc Insulas non communicant cum partibus Italicæ, Pon-tificæ, quando esse Constitutum pro Italia, & vult Insulas comprehendere, eas exprimit similibus verbis: etiam quoad insulas adiacentes; quod non fatis Decretum Clementis. Opussum tenet Merulius apud illos, il-licens, in relatis Insulis Decret. Clementis prædicari, vide tom. 2. num. 292.

3471 Ex dictis colliges, Confessorios Regulares ab-olvere posse a casibus S. Officii, satisfacta partico-mo dicto in tom. 2. num. 644. ubi continetur hæretic formalis exteros, nec continentur in Bul-la Cœnæ, nec sint intra Italiam de aliis, nec Episco-pis tant reservati. Mendo in Epit. verb. Regularis num. 2.

3472 Penum Pellic. de Mendic. cap. n. 10. docet Confessorios Regularis etiam intra Italiam posse ab-olvere Moniales non subditas a quinque casibus a Clem. VIII. refer. atque, quantum prohibitio absolutio-nis facta solum respectu penitentium favorentium sine Regularium. At hoc non probat, quia prohibito illi facta respectu penitentium exteros absolute, ut patet ex verbis Decr. de anno 1601. in num. 3471.

3473 Quærit hæc refero privilegium Pauli Tertii per Bullam 48. Licet sobrius 18. Octobris 1549. concessum Generali Societati Iesu, & per commu-nicationem Generalibus aiorum Ordinum, ut sequitur.

§. 33. (Et ut cum aliquos ex Fratribus, seu Sociis So-cietatis huiusmodi in Sacramentum, & Paganorum, alio-rumque insensuum terrarum, & Provincias alias remotissi-mas, a quibus non potest alii Sedi Apostolicæ, inter-itus posse esse auctoritate nostra facultate concedere, ut Christianis adhibere, quos Ordinarii locorum sui reservant, ut in postremo reservabunt.) In quibus omnibus jam enumeratis casibus dumtaxat,

& sublati etiam pena inhabilitatis audiendi Confessio-nem, eadem S. Congr. vult, & mandatur, dictum Decre-tum in sua firmitate, & primo robore permanere.)

Ac præterea declarat, eos quidem Sacrosantos, tam faculares, quam Regulares, qui aliquo ex privilegijs, indulgijs, & facultatibus in supradicto Decreto expres-sis, infulsi fuerint, posse iuxta eorum privilegia, & facultates, seu alio inde Decretum receptas, & quæ sub aliis revocationibus non comprehenduntur, tantum, & aliis non aliis abolvere a casibus in prædicta declaratione non comprehensis, &c.)

3474 Ex quo Decreto firmat conclusionem, Privile-gium Pauli Tertii remanere in suo robore, in quo quidem erat ante recentium Decretum de anno 1601. quoad omnes casus Papæ reservatos, exceptis contem-ptis, & censuris. Consil. tam ex exceptione in Dec-reto facta, quam ex politica confirmatione potestatis quoad alios casus.

3475 Hoc tamen differt esse omnino observandum, ut a casibus reservatis in Bullæ Cœnæ Regularibus absol-vere non possint nec intra, nec extra Italiam, quia refer-unt Bullæ Cœnæ facta pro toto Orbe Christiano. Item de casibus reservatis Episcopis, qui constat in Bulla Clem. VIII. relatis num. 1205. Ita pro toto Orbe Christiano ex Decret. Urban. VIII. 17. Novembris 1628. relato in num. 3414. & in Propos. 12. damnata ab Alexand. VII. A reliquis vero sex casibus a Clem. VIII. reservatis, relatis in num. 1473. non posse intra Italiam, & extra Urbem, posse vero in Urbe, & extra Italiam, ut declarat ipsum Decretum Clem. Item in subditis Urbis, Borbon. tom. 2. res. 6. num. 12. quia in favorabilibus terminis tant. ampliandi, unde nomine Civitatis veniunt subditia.

3476 Isem docet Bordon. cit. num. 13. & Diana par. 3. tr. 2. res. 13. in Insulis Siciliæ, Sardinie, & Corsicæ, quia Geographi, & Historiographi hæc Insulas non communicant cum partibus Italicæ, Pon-tificæ, quando esse Constitutum pro Italia, & vult Insulas comprehendere, eas exprimit similibus verbis: etiam quoad insulas adiacentes; quod non fatis Decretum Clementis. Opussum tenet Merulius apud illos, il-licens, in relatis Insulis Decret. Clementis prædicari, vide tom. 2. num. 292.

3477 Ex dictis colliges, Confessorios Regularis ab-olvere posse a casibus S. Officii, satisfacta partico-mo dicto in tom. 2. num. 644. ubi continetur hæretic formalis exteros, nec continentur in Bul-la Cœnæ, nec sint intra Italiam de aliis, nec Episco-pis tant reservati. Mendo in Epit. verb. Regularis num. 2.

3478 Penum Pellic. de Mendic. cap. n. 10. docet Confessorios Regularis etiam intra Italiam posse ab-olvere Moniales non subditas a quinque casibus a Clem. VIII. refer. atque, quantum prohibitio absolutio-nis facta solum respectu penitentium favorentium sine Regularium. At hoc non probat, quia prohibito illi facta respectu penitentium exteros absolute, ut patet ex verbis Decr. de anno 1601. in num. 3471.

3479 Quærit hæc refero privilegium Pauli Tertii per Bullam 48. Licet sobrius 18. Octobris 1549. concessum Generali Societati Iesu, & per commu-nicationem Generalibus aiorum Ordinum, ut sequitur.

§. 33. (Et ut cum aliquos ex Fratribus, seu Sociis So-cietatis huiusmodi in Sacramentum, & Paganorum, alio-rumque insensuum terrarum, & Provincias alias remotissi-mas, a quibus non potest alii Sedi Apostolicæ, inter-itus posse esse auctoritate nostra facultate concedere, ut Christianis adhibere, quos Ordinarii locorum sui reservant, ut in postremo reservabunt.) In quibus omnibus jam enumeratis casibus dumtaxat,

peccatis, etiam in Bulla Censura Domini relaxatis, & consequentibus censuris, & penis absolvetur.

34. Et cum iis, qui ad indelictata conveniunt tantum, & in locis remotissimis, qui prius in gradibus non licitis, tamen lege divina non prohibitis matrimonium contraxerant, ut in iisdem matere possint, dispensare.

35. Ac in locis praeditis remotissimis, quascumque Ecclesiam, Hospitalem, & alia pia loca, prout expellens fuerit, erigere, ac nanc, & pro tempore erecta reformare, sine alicujus praesidio, & velles Sacerdotales, pallias, corporalia, calices, altaria, cimeteria (si Episcopus, qui ea faciat, Catholicus ibi non defuit) benedicere, ac profanari Ecclesiam reconciliare possint. Quocumque statuta, & ordinationes, ad desuper necessaria facere, illaque, postquam facta fuerint, mutare, alterare, ac illis addere, & detrachere.

36. Ac Praeposito Provinciali in illis longinquis partibus residente decedere, inter alios, & Generale Praeposito mittitur, loco Praepositi sui decedentis, alium eligere libere, & licite valeat.

37. Et quia in numerosis populis Italianum Regionum, tanta est Sacerdotum raritas, ut unum plerumque populorum suscipere debeat, ut ibi eodem die Missam celebrare diversis in locis valeat.

38. Ubi nota, Privilegium abolitionis de §. 33. non revocari per Bullam 1111. Clement. VIII. Quatuor. que 7. Decembris 1604. reletam n. 1464. quae Bulla Canonice, expressit locum de locis fidelium, & Orbis Christiani, ubi sunt Episcopi Catholici.

39. Similiter In-oc. IV. apud Bullam. Rodr. Bulla 20. concessit Sacerdotibus Ordinis Minorum, ut in terris infidelium Christianorum ibi commorantium Confessiones audire, & a peccatis, atque censuris absolvetur possint.

DE POTESTATE IN CENSURAM RESERVATAM OBVIOLATIO. NEM CLAUSURAE.

3482. Clausura violatur per ingressum mulierum, & aut virotum in Monasteria Monialium, vel mulierum in Monasteria virotum, & per egressum Monialium a suis Monasteriis.

QUOAD INGRESSUM

3483. Tres sunt censurae, videlicet excommunicationis, fustigationis laetae sententiae in iure fulminatae.

Prima est Conci. Trid. Sess. 24. de Regula. & Administratione c. 5. contra viros, & mulieres, in conditionibus, sine Superioris licentia in scriptis ingredientibus Monasteria Monialium.

3484. Secunda est Greg. XIII. per Bullam 28. Ubi Gregorius 24. Junii 1575.

3485. Tertia est lata a Clem. VIII. per Decretum de anno 1602. reletam n. 3472. contra violantes clausuram Monialium ad malum finem. Et de hac non debet esse sermo, quia cum sit reservata Rom. Pontifici extra Urbem & intra Italiam, cum exlusionem privilegiorum certum est, Confessorios Regularis extra Urbem, & intra Italiam, non posse ab ea saeculares absolvere.

Pellia. de Infortibus c. 5. n. 20. docet hanc censuram, & reservationem Clem. VIII. non afficere Moniales, sed solum infes ingredientibus ad malum necem; quia in ea Monialis fe habet passiva, & ponitur ut terminus, minime ut subiectum.

3486. Prima igitur censura identidem incurritur, etiam si ingressus non fit ad malum finem, nec praetextu licentiarum; sed nulli est reservanda poest absolvi a quolibet simplici Confessario, qui tamen reperitur ad Monialium Confessiones expediendas deputatus, quod semper in hac re appropinquat ex Bulla Clem. X. n. 1291.

3487. Secunda censura Greg. XIII. incurritur, etiam

si ingressus non fit ad malum finem, & ab omnibus ratiocinibus causivis conditionibus, & status, usum rationis habentibus, ingredientibus Monasteria virotum, & ab omnibus viris, & mulieribus, quavis conditione, ingredientibus Monasteria Monialium. Item a Superioribus utriusque sexus, & pariter a calidibus clausurae, ut sunt portinarii, & rotariae admittentes, aut permittentes ingressum sub praetextu licentiarum Suis Apostolicarum, Legationum, & aliorum Regum.

Item a singulis Religiosis, & Monialibus tam Superioribus, quam privatis, qui illos praesumunt admittere sub praetextu licentiarum ipsorum Ordinarium.

3488. Hinc superiores, & calidulae clausurae incurrent, si se possive, si se negative concurrant, nimirum tam admittendo, quam permittendo, & non impediendo, cum possint. Personae vero privatae incurrant solum, si possive concurrant ad idem, ubi veniant nomine Communitatis, tunc autem resalunt nomine Communitatis, quando omnes congregati in unum cum superiore consentiunt ingressum; & tunc incurrant, etiam si negative concurrant permittendo ingressum, & licite valeant.

3489. Talis autem censura in vim Bullae Greg. non incurrit, sed per ingressus ad mulieribus, aut permittentibus, nisi ingressus tam virotum, & Mulierum in Monasteria Monialium, quam mulierum in Monasteria virotum, sed sub praetextu licentiarum, & est reservata Romano Pontifici.

3490. Insuper ad eam excommunicatione reservata Romano Pontifici lata a Pio Quinto per Bullam 20. 24. Octob. 1566. quae incipit Regularium personarum, contra mulieres ingreditas in Monasteria virotum sub praetextu licentiarum.

3491. Deinde Pius V. per aliam Bullam declaratoriam praecedenti, die 16. Julii 1570. quae incipit. Deest Romanum Pontificem, declarat in praefata Bulla fuisse suam intentionem comprehendere mulieres ingreditas Monasteria virotum etiam sine praetextu licentiarum.

3492. Ex quibus Bullis Greg. & Pii plura resoluuntur. Primo. Excommunicatione est reservata Rom. Pontifici. Unde si est ecclesia, potest absolvi ab Episcopo virotum Decr. Conc. Trid. Sess. 24. de reformatione. minime si est publica: ut in n. 3314. Possit tamen absolvi a Confessariis regularibus, etiam si sit publica, aut delicta ad forum contentiosum, in foro tantum interno confessorio, docet Donatus cum multis 1000. l. part. 2. n. 4. q. 33. c. 24. Ecce. in cons. 6. Pii V. p. 203. n. 41. in cons. 6. Julii II. c. 100. l. de Judicio, quia de Bulla in relevatione non comprehendunt Privilegia Regularium. Et si casus sit mulierum, non intra Monasteria virotum, & virotum ac mulierum intra Monasteria Monialium, non comprehendunt in casibus 20. Bullae Censurae, nec in sex Clem. VIII. in Decreto de anno 1602. quod dicitur est attendendum, quia si moderatum discrimen praesentiam in quodam, ab patet in n. 3471. & 3472. Vide a n. 3459. & ad 3465.

3493. Immo idem docet Donatus eib. qu. 34. de ingressu mulierum in Monasteria virotum ad malum finem, & videlicet ad expellendum libidinem, ad eandem rationem, quia solus casus violationis clausurae Monialium ad malum finem comprehenditur in sex casibus Clem. VIII.

3494. Secundo. Panam inhabilitatis, & privationis Officiorum, fulminatam a Gregor. XIII. die §. 4. non esse reservatam, ait Rodr. 1000. l. qu. 24. art. 17. nam, ut constat legenti, reservatio est facta solum pro excommunicatione; unde concludi potest ab absolvetur pro utroque 1020; & quod non subditur, Episcopus, & Praetor Regularis. Ita Rodr.

3495. Tertio, si sit sermo de ingressu mulierum intra Monasteria virotum, praeditae censurae poest incurri, etiam si ingressus fiat sine praetextu licentiarum, ut constat ex Bulla declaratoria Pii V. Deest Romanum Pontificem in n. 3491.

3496. Si autem sit sermo de ingressu virotum, &

mulierum intra Monasteria Monialium, non incurritur censura, nisi ingressus fiat sub praetextu licentiarum, Pellia. de Monialibus c. 5. n. 92. cum multis, quia iura expresse appointunt praetextu licentiarum, ut constat legenti Bullae Gregor. XIII. Ubi gratia, de n. 3483. quae de talibus ingressibus disponit.

3497. Declaratio Pii V. quod praetextu licentiarum, etiam si ingressus fiat sine licentiarum praetextu, solum, & expresse loquitur de ingressu mulierum in Monasteria virotum. Hinc ratiocines alias leges de 2. com. v. n. 425. ad 425.

3497. Nec id fit tibi, cum Donato tom. 3. traft. 5. qu. 2. n. 10. mirum nam iura in tantum appointunt praetextu licentiarum, quia praetextus licentiarum creat causa molles, & fraudandi; nam sub hoc praetextu mulieres praetendebant ingredi Monasteria virotum impunes, & sic majori cum facilitate, & audacia, non fic sine licentia, & vulgo dicitur, quod magis molles, & 1. tunc idem innotuit oculis, quam publicis. 3498. Ceterum Fillicius cum aliis apud Pell. cit. Donatus tom. 3. traft. 5. qu. 2. tenent dictas penas incurri, etiam si ingressus fiat sine licentiarum praetextu; pro quo adducit solum Curiam. Sicut autem Curia facit legem, quando lex est obscura; minime, quando est clara, ut in cala. Unde stando in iure requiritur licentiarum praetextus.

3499. Idem confirmavit Paulus V. per Bullam 22. incip. de reformatione. 1. Septembris 1608. & per Bullam 74. Monialium Reati, 10. Julii 1612. per quas Bullas, quoad ingressum mulierum in Monasteria Monialium, Paulus V. omnino confirmavit Bullae Gregor. XIII. Ubi gratia, reletam n. 3484. & appoint licentiarum praetextum, ac proinde de hac Bulla Pauli V. est eodem modo difcurrendum.

3500. Idem denique confirmavit Urbanus VIII. per Bullam 20. 27. Octob. 1624. ut sequitur:

§. 1. Cum itaque plures licentiae Monasteria Monialium ingrediendi diversis modis facultatis, &c. a Nobis, & diversis Romanis Pontificibus, &c. concessa fuerint, &c.

§. 2. Nos omnium dubitandi materiam, quae super modo consensum hujusmodi praesandi forsan oriri posset, & medio tollere volentes, &c. declaramus consensum dictorum Monialium de cetero per eadem Moniales capitulariter, & per secreta suffragia praesandum esse, & praesari debere, alia licentia hujusmodi, si mulieribus, quibus concessa fuerint, nullatenus suffragari.

§. 3. Et quae Sanctimonialium Monasteria vigore licentiarum praedictarum absque consensu capitulariter, ut praefertur, praesito, ingredi praesumpserint, sententias, censuras, & penas contra clausuras Monasteria Monialium violantes infidas fe noverint incursums, Quod clarius.

3501. De ingressu Confessorii dicitur est a n. 1433. vide n. 1419. A regularibus attendenda est Bulla Ajoard. VIII. 19. Octob. 1664. quae disponit super ingressu superiorum, & Confessorium, atque super commoratione Confessoriorum prope Monasteria. Bulla est, ut sequitur.

3502. Praeterea Sacrum Virginitatis, &c. Praefectibus perpetuo servandis faciendum, ut in posterum intra fines Italiae, & Insularum adjacentium, Generalibus, Provincialibus, Abbatibus, & quibuscumque aliis Superioribus Regularibus, quibus alicui cura, & regimen Monasteriorum Sanctimonialium quaeris modo incumbit, intra septa ortuendum Monasteriorum nullatenus ingredi liceat, nisi ex causa visitationis localis; & hoc semel tantum in anno, ita ut eo anno, in quo unus ex praenominatis Superioribus visitaverit, alius super ea visitatione non intret, si non ab absolute. Quod si clausuram, quae a Sancta Trid. Synodo, etiam in Monasteriis exemptis, cura & vigilantia Episcopi in primis com-

mittitur, aut ob aliam urgentem ac necessariam causam oportuerit Superiorum Regularium eodem anno pluries ingredi septa Monasterii; tunc non aliter ingrediatur, quam cum praesentia Episcopi, Diocesani, vel alterius personae ecclesiasticae secularis boni exempli, & mature aetatis, ab ipso Episcopo ad hoc specialiter deputatae. Visitet autem Superior Regularis intereum clausuram pro seipsum, non autem per alium, cum si fuerit, legitime impediatur: quo casu differatur visitatio in aliud tempus, quousque fuerit impedimentum; & visitatione celeriter, & unica die, debita tamen cum diligentia abolvatur; & nec ante ortum Solis cum incipiat, nec post occasum praesentari; necque ipse visitator, necque socii illam firmam in Monasterio refectionem. Porro si visitet Generalis possit tunc habere duos Socios sui Ordinis, si alius a Generali, unum tantum, exclusis omnibus aliis extra ratione officii. Qui quidem socii assistant visitatori durante, utramque separatim a visitatore, & Sociis. Reliquae vero Moniales, & quaecumque aliae mulieres, & puellae saeculares in monasterio degentes, nisi legitimum delictatum impedimento, commorantur omnes in choro antequam visitator ingrediatur intereum clausuram, & in eo permaneat durante visitatione, & quousque idem visitator cum Sociis & Monasterio exierit. Ideoque curae visitator, ut tempore admoneatur Abbatissa, seu Monasterii Praefecta, de praesentia die, & hora visitationis. Visitator vero personalis fiat ad carceres, & omnino extra clausuram Monasterii, & per ipsum tunc superiorum duntaxat ut supra dictum est de visitatione interiori clausurae. Ad hac Confessorio Sanctimonialium tam ordinariis, quam extraordinariis minime ingrediatur septa Monasterii, nisi ad Sacramenta Penitentiae, Eucharistiae, & extremae Undionis ministranda Monialibus, vel aliis personis infirmis, ubi plerumque necesse ad commendandum animum Agonizantium, nec unquam ingrediatur, nisi cum Socio, qui fit probatus vir, & mature aetatis, semperque maneat in ea parte Monasterii, quae Confessorio videtur, & ab eo ipso viri tempore possit. Insuper districte praecipimus memoratis Superioribus Regularibus, ut infra terminum duorum mensium a publicatione praesentis constitutionis computandum, reverent ad clausura Confessorios, eorumque Socios, Concionatores, & alios quoscumque Regularis, apud Monasteria Sanctimonialium, vel alia quaevis, vel ad tempus quocumque titulo pernoctare solitos; Neve permittant eisdem, seu alios Regularis, extra, vel prope septa Monasteriorum hujusmodi habitare, vel commorari in quibus etiam cum quocumque Monasterio quocumque Celas Manentes, seu cubilia prope Monasteria praedicta ad unum memoratorum Regularium existentia, si clausurae Monasteriorum eandem clausuram contiguae sint, eidem clausurae includi, vel dirui omnino faciant; si vero sine extra septa, & non in posterum illa similia aptari, adificari, aut emperantur. Quod si infra dictum terminum superiores Regularis praesentia cum eisdem non adimpleverint, tenentur illa adimplere, & omnino exequi, etiam invocato, si opus fuerit, brachii secularis auxilio. Verumtamen si Monasterium Regularium virotum, quibus Moniales praesentiam, sit infra dicta mentia, vel e converso, habitaes ad ipsum Confessorio, quo non sint conjunctae, seu contiguae ipsi Monasterio Monialium, sed ab eo penitus disjunctae, non solum per parietes, sed etiam per tecta; si autem utrumque Monasterium sit infra dicta, & unum ab altero, Episcopi iudicio, multum distans, tunc habeantur, vel conductantur hujusmodi mansiones, ut supra, distinctae, & separatae a Monasterio

Monialium, & separatae a Monasterio

mi Porrois, ut per litteras, nunciūm, aut procuratorem; quod omnino valet, quia talis in tali casu esse constat, requisitum, & certioratum, ut postea cum absolute, & medicina, desita pena, & correctione ab hujusmodi excessu Moniales coercere.

3514 Ratio aucta peritiam impediendi facit. Monialibus, ut possint ab Episcopis absolvi, iuxta dicta Luparius, solum in aliis casibus, in quibus absolutio reservatur generaliter pro omnibus fidelibus, inter quos tantum per inclusionem tantquam species in genere veniunt Moniales; minime in casibus, in quibus censura reservata specialiter & expresse est lata contra Moniales, quavis est censura a Pio V. lata contra Moniales egredientes, & alia Grego. XIII. lata contra Moniales admittentes ad ingressum in Monasterium, aut mulierum intra curiam Monasteria, ut in n. 1424. & in n. 3487. in Bulla Greg. S. 3. & 4. Idque ob praefatam rationem; alias Pontifex edidisset legem, & reservationem extendendam; quod non est exceptio tantum.

Hæc Fagnanus in lib. 1. Decr. c. Quoniam 12. de Confess. n. 30. ait, ex Bulla Pii V. alempant esse facultatem Episcopis competentem in vim dicti cap. 6. absolventi Moniales secreto delinquentes in materia clausurali.

3515 Item ob eandem rationem dico de excommunicatione Romano Pontifici reservata, lata a Grego. XIII. & Pio V. specialiter & expresse contra mulieres ingrediennes Monasteria, videntur, aut Monialibus, iuxta superius dicta. Hæc quidem licet in Jure Canonico supra relato censentur imposita, hoc casu iuvat in casu legis relevantis late contra omnes, inter quos mulieres solum tanquam species in genere continentur; minime in casu legis specialiter & expresse contra mulieres lata, adeoque tenentur adire Roman per litteras, aut nunciūm.

3516 Cui non obstat dictum; quod personaliter impeditur adire Pontificem pro absolute, non tenentur adire per litteras, aut nunciūm, in quo hoc est verum regulariter, minime in casibus extraordinariis, in quibus vel Pontifex expresse se declarat, vel evidenter ex eius lege colligitur, quod velit, ut hujusmodi impediti recurrant ad ipsum pro absolute in hujusmodi sunt casus, in quibus expresse & specialiter Pontifex fulminat excommunicationem sibi reservatam contra mulieres, & Moniales. Tunc igne mulieres, & Moniales adire debent Pontificem pro absolute, modo quo possunt, non quidem personali-ter, sed per litteras, aut nunciūm.

Verum tamen est, posse eas Regulares pro Monialibus approbato absolute, etiam in casibus pœnitentiis, in foro tamen conscientie, iuxta dicta in n. 3492.

3516 Corroboratione dicta, quia Jus Canonicum, & 6. Mulieres, & c. 31. de Monialibus, in lib. 5. tit. 10. de Jenson. excommunicationem loquitur expresse de censura ob periculis, concedit, quod possint ab Episcopo absolvi, & solum Doctores ex-parte ratiōis, quatenus pro omni casu sunt impediti, siud extendere ad reliquos casus. Ampliciter autem hujusmodi extenditio, sed non plus æquo, & ultra etiam mentem Summi Pontificis, ut extensio dicti juris fiat ad omnes casus, & cum exclusione omnis modi recurrit pro absolute ad Papam etiam in illis casibus, in quibus evidenter colligitur Papatem velle, ut recurratur ad ipsum, uti in recentibus casibus constat: v. n. 3524. & 3525.

QUÆRES.

3517 Monialis quædam evessit est e proprio Monasterio, & ingressa in aliud Monasterium contingunt, nunciatur, seu evolsionis causa. An incurritur excommunicatione contra egredientem, & ingredientem, ut in Bulla de Monialibus cap. 3. n. 10. & Bononus.

Prius affirmant, quia Monialis non tenetur ad clausuram in communi, sed ad clausuram proprii Monasterii; unde licet in casu transeat de clausura ad clausuram, clausuram; ad quam perpetuo servandum est obligata, transiret.

3518 Solum differunt in hoc, quod Pelliz, velit esse duos peccata, & duas excommunicationes incurri, quatenus sunt duo actus, egressus videlicet, & ingressus.

3519 Bordon. vero vult esse unum, & unam excommunicationem incurri ob egressum, quatenus Bulla Pii V. dicit excommunicationem Moniales illicite egredientes, terminam a quo respicit, non ad quem, non respicit, inquam, locum, sed ad quem ingreditur; cum enim casus accideret licet, ut Moniales egredientur ad vagandum, lex non comprehendit hunc casum extraordinarium ingressus ad aliud Monasterium contingunt. Et sic ad ea, quæ ratio accidit, non apparet, si licet ad ea, de lege.

3520 Si autem episcopi scire, quid hæc in se sentiam. Dicos actus in presenti casu considerandos puto, egressum videlicet de proprio Monasterio, & ingressum in aliud, quod parum refert, si sit eisdem, vel alterius Ordinis, cum id materialiter se habet.

QUANTUM AD INGRESSUM.

3521 Dico licet incurritur excommunicationem non reservatam Tridentini, in super excommunicationem Grego. XIII. & Pio V. reservatam Romano Pontifici, ab hæc autem possit ab Episcopo absolvi, etiam si sit publica.

Ratio prime partis est, quia Trid. citr. num. 3489. comprehendit omnes cujusvis gentis, conditionis, & sexus, adeoque Moniales. Porro autem hæc censura a quovis Confessario pro Monialibus approbato absolvi, quia non est reservata, ut in num. 3486.

3522 Ratio secunde partis est, quia Moniales ingredienti in aliud Monasterium Monialium, comprehenduntur in Bulla Grego. XIII. Ubi gratia, & reata num. 3487. non quidem expresse, sed implicite. Non, inquam, expresse, quia Bulla expresse loquitur, & censuram fulminat contra mulieres secularis cujusvis conditionis, quæ preterea licentiam prætenebant ingredi Monasteria Monialium; & earum licentias revocat.

Confirmatur, quia hæc licentia non concedebatur Monialibus, sed secularibus nec Moniales id poterant, sed secularibus, unde de mulieribus secularibus reata Bulla loquitur, quæ maxime connotatur ex illis Pauli V. facultatem, n. 3499. Monialibus patri, & Urb. VIII. Sacrosanctum, n. 3500. quæ confirmat Bullam Grego. & patet expresse loquutione de mulieribus secularibus, ut contra Bona periculis.

3523 Comprehenduntur autem in Bulla Grego. implicate, quia contra Moniales militat idem sensus, & eadem ratio legis contra mulieres seculares lata; & imo potiori jure. Nec talis extensio legis ad Moniales videtur data Bordonio quod Pelliz. citr. n. 3519. quatenus dicitur Bulla Pii V. Regularium personarum, de n. 3490. & alia quid, Decret. Romanum Pontificum, de n. 3491. expresse comprehendit mulieres ingrediennes Monasteria Monialia, & in odiosis nomine mulieris non veniunt Moniales, sed seculares, seu nomine vitorum non veniunt Clerici, nec nomine Clerici, Regulares, nisi per aliquam partem exprimat; & hoc non oblatum, dicit Bordon. cum communi, & in Bulla reata Pii contra mulieres ingrediennes Monasteria vitorum comprehendit in nomine Monialium ob identitatem finis, cum vere sit mulier, & exposta periculis non minus, quam quilibet mulier secularis, qui est finis legis.

Ita pariter dicere debet, quod Moniales & suo Monasterio in aliud Monasterium Monialium ingrediennes, ut urbanis patris aut cuiusvis causa, comprehenduntur implicite in Bulla Grego. XIII. Ubi gratia, contra mulieres.

mulieres lata; quia sunt vere mulieres, & potiori jure per hujusmodi earum ingressum scandala sequuntur, & scandalorum quæ tam ante ceduntur, quam quo ingreditur, periculis, qui est finis legis, ut constat ex verbis Bullæ Grego. Et cetera periculis, de n. 3505.

3524 Ratio tertie partis est; quia lex Grego. XIII. non est lata specialiter contra Moniales ingrediennes, sed generaliter contra mulieres, ut in num. 3487. licet generaliter comprehenduntur Moniales tanquam species in genere, & implicite, adeoque eas iuvat Jus Canonium cap. de Monialibus, quo repetitur perpetuo impediti, inde sicut ab Episcopo absolviuntur, etiam si casus sit publicus.

3525 Non fit Abbatibus admittentes, aut permittentem, & cetera Moniales admittentes hujusmodi ingressus; hæc namque fit casus est occultus, absolvi possunt ab Episcopo, minime si est publicus, quia reata Bulla Grego. est specialiter & expresse lata contra ipsas, unde recurrit dicta n. 3513. Ubi (ut vides) uno modo dicuntur de Monialibus ingrediennes, & alio de Monialibus admittentes, ut permittentibus hujusmodi ingressum; quoniam Bulla diverso modo de illis dicitur, ut constat legenti in num. 3487.

3526 Possit autem præfatas admittentes aut permittentem absolvi in foro conscientie a Regularibus pro Monialibus approbato sequitur ex dictis num. 3513.

QUANTUM AD EGRESSEM.

3527 R. Episcopi cum dilatione, vel enim Monialis Monasterium contingunt, ut transierit per aliquam viam mediam, licet brevem, secularibus communem; vel ita ut non transierit per talem viam, quatenus duo illa Monasteria sunt immediate contigua, nulla intermedia via.

3528 Si primum, præculdum est incurri in excommunicationem Pii V. Decret. & honestas, reatum in n. 3508. ut constat ex dictis n. 3500. Et maxime, quia ibi prohibetur egressus, etiam si faciat videndum ingressum per vias, & narativa Bulla. Ac proinde de ea dicitur, ut a n. 3510 ad 3515. v. num. 3507.

3529 Si secundum (stando in jure communi, & ad extensa in recentibus Bullis) videtur.

Quod habetur factio clausuræ materialis, minime formalis, seu perfecta, & prout jura requirunt ad illa, qui tenentur clausula continere: ad quem secularibus non patet accessus, Donatus tom. 3. q. 1. n. 5. Meno verbo Monialium n. 1. adeoque violatio formalis, seu perfecta clausuræ per egressum videtur, expressa & facta, qui tenent clausuram, ad locum, ad quem secularibus patet accessus. Cuiusmodi non est egressus Monialis ad Monasterium immediate contiguum, sed est de clausura ad clausuram.

3530 Præfata dea definitiones videntur desumptæ ex Bulla Grego. XIII. De seorsis edita 30. Decembris 1572. & est confit. 8. ubi in §. 6. habetur.

(Declaramus præterea, nullis Monialibus, etiam Tertiaris, licere habere ostium, per quod ex Monasterio introiri possint in ipsam Monasterium Ecclesiam exteriorem, in quam secularibus ad Missas & Divina Officia patere solet accessus, sed omnino muro obstruendum; neque iterum licere Monialibus etiam Tertiaris egressi a janua Monasterii, quæ est pro clausura ipsius Monasterii, etiam ad claudendum aliam ulteriorem januam, quæ patere solet aditus secularibus venientibus, vel ad rotam, vel ad crates, seu loca colloquia destinata, quæ vulgo parlatoria vocantur, vel ad perambulandum in janua clausuræ, quæ loca, cum saltem pro causis prædictis patere solet secularibus, extra clausuram cœnæ debent, etiam pro tempore, quo clausula sunt.)

Idem videtur ex ipsis iuribus tam Decretis Periculo, fo. & Tridentini, quam ipsius Pii V. Capituli, & specialiter, excommunicationem Indulgentiæ relictis n. 1508. ubi prohibetur egressus Monialium & Monasterii, expresse assignando pro fine, ne per talem egressum per secularium domos discurrant, & vagentur, etiam confabule libere iura legenti; adeoque tenentur iura non videntur dispense de presenti casu, singulariter namque est, & extraordinarium.

3531 Dico tamen, recentium Monialium, quæ est proprio Monasterio directæ, in aliud Monasterium immediate contiguum, incurritur excommunicationem reservatam S. Pii V. Ratio delimitur ex identitate finis legis, ut dicuntur patet. Et ex regula, [Lex etiam exorbitans, & prænitens extendit ad casus inanimi, de regul. Fagnanus in lib. 3. n. 41.]

3532 Sudeurct ex simili in n. 3523. omnino recedendo.

3533 Non obstat regula vulgata; quod in penalibus non fit facienda extensio ex identitate rationis, quia hæc regula est desumpta ex regula 19. juris in 6. Olla reverbis, & favores contenti ampliare, quando autem agitur de puniendis & castis, materia dicitur favorabilis, & expedit Republicæ leg. Ita vulneratis, & lex. Anquam adeoque fieri debet extensio, Fagnanus in leg. 3. Decr. cap. imp. in n. 6. de immunit. Eccl. in n. 12.

Secundo, quia dicta regula limitatur hæc alia regula: Utinamque ratio legis est generaliter dicto, seu disposito, tunc ad latitudinem rationis extenditur ipsa dispositio, & regula, §. fin. Abbas h. v. n. 2. de off. iud. in n. 2. Fagnanus citr. n. 12.

Dicta militat in se ipsa; nam agitur de puniendo delicto egressus Monialium; quæ punitio maxime per expedit publico bono Republicæ. Et ratio legis prohibet, & puniendū, nempe dicitur, & vagatio extra propriam clausuram, est generaliter disposito, taliter ut comprehendat dicitur, & vagationem in Monasterium immediate contiguum.

3534 Firmatur resolutio factio novissimo, & dispositione Sac. Congr. Episc. & Regal. Factum contigit Panormi, ubi Moniales unius Monasterii, occasione fracti parietis, qui curam Monasterium ab alio dividebat, & proprio egredebantur in aliud Monasterium immediate contiguum, & e converso, pro quo factio 18. Septembris 1699. & per tres Episcopos de die 21. Augusti 1699. & 4. Septembris 1699. & 8. Augusti dem mensis, & anni, illustriss. ac Reverend. Archiepiscopo Panormitano directæ, quæ in Archivio M. G. Archiepiscopalis conservantur, facultatem eidem Archiepiscopo committit, recentibus Monialibus (salvo penitentia injuncta) absolventi a censuris violatæ clausuræ Sedi Apostolicæ reservatæ. Qui sunt pro prii termini decretorum, & epistolarum, quæ originalia præ manibus habui, & propriis oculis petegi.

3535 Ex quibus duo concluduntur, 1. Recentibus Monialibus incurritur excommunicationem Pape reservatam, 2. Ab ea, si est publica, non possit Episcopus absolvere.

3536 Et colligitur, 1. Potiori jure excommunicationem non reservatam incurrit, si fracto pariete intermedio, & proprio Monasterio egredebantur in domum vicinam, & immediate contiguum, etiam si sit faciant animum domum cum Monasterio interforandi; si sit absque legitima Superiorum licentia agant; v. n. 3528.

3537 2. Clausuram adspice debent, quod si locantur, qui tenent clausula continere, ad quæ extensio non patet accessus. Sic namque comprehenduntur Moniales alterius Monasterii, etiam immediate contigui, quæ quidem respectu alterius sunt extera.

3538 3. Monialium, quæ egressa est proprio Monasterio.

CATALOGUS CENSURARUM, ET CASUUM RESERVATORUM

SUSPENSIONES.

- 3548 1. Contra suspicientes Ordines sacros sub titulo facti paritroni, vel beneficii, vel extra tempora ab Ecclesia praescripta, vel ante legitimam aetatem, vel abique litteris dimissorias. Trident. Sess. 21. de reform. c. 2. §. 23.
- 2. Suspicientes duos sacros Ordines eodem die, aut duobus diebus continuis, & immediatis, qui suspenduntur ab exercitio posterioris, quae suspensio est Papae reservata.
- 3. Suspicientes Ordinem superiorem per saltum, non recepto inferiori, v. gr. Sacerdotium non recepto Diaconatu. Trident. Sess. 23. c. 14.
- 4. Contra Clericum, qui vacante Sede Episcopali Ordinem facrum recipit cum dimissoriis Capituli nisi occasione beneficii recepti, aut recipiendi actus fuerit. Et Capitulum contraveniens interdictio subiacet, & sic ordinari sunt ipso facto suspensi ab Ordinibus suspensi ab beneficiis futuri Episcopi. Trident. Sess. 7. cap. 10.
- 5. Contra Sacerdotem saecularem, aut Regularem, qui conjugium in matrimonio, aut beneficii subditi alterius Parochia sine licentia Parochi, vel Ordinarii. Trident. Sess. 24. cap. 1. de reform.
- 6. Contra Episcopum, qui Oraines, vel primam tonsuram confert extraneo abique dimissoriis proprii Episcopi, aut Ordinationes habeat in aliena diocesi abique licentia Ordinarii. Trident. Sess. 23. de reform.
- 7. Contra Religiosos introducentes mulieres intra Monasteria, qui sunt suspensi a divinis Officiis, ex Bulla S. Pii V. & Gregor. XIII. Ubi ipse feminam ingredientiem Monasteria vitrorum, aut eorum, sub praetextu facultatum, excommunicatur ipso facto.

EXCOMMUNICATIONES

Reservatae Papae extra Bullam Coenae.

- 3549 1. Perseverantes in excommunicatione delegati a Papa post annum.
- 2. Communicantes in divinis scienter cum excommunicatis a Papa summo communicatis sit Clericus, & excommunicatus sit nominatim denunciatus.
- 3. Incendiarii nominatim per sententiam Ecclesiae damnati.
- 4. Illi, qui gravant in personis aut bonis eorum, qui sententiam excommunicationis, suspensionis, aut interdicti in aliquem tolerent, si in eo per spatium duorum mensium perseveraverint.
- 5. Illi, qui post abolitionem a priori excommunicatione reservata Papae, sub conditione comparandi coram Papa, aut satisfaciendi parti laesa, talem conditionem elapso tempore negligunt.
- 6. Religiosi, qui Sacramentum Extremae Unionis, nisi Eucharistiae per modum viatici, vel matrimonium solemnizant sine speciali licentia Parochi vel ab solvunt excommunicatos a Canonice, praeterquam in casibus in iure concessis.
- 7. Confessarii, qui dispensant in votis usaramonitis, SS. Petri, & Pauli, & S. Jacobi in Compendiis Castitatis, & Religiosis, atque a casibus reservatis Papae absolvent sine privilegio, & concessione.
- 8. Lacerantes, & exenterantes corpora defunctorum, ut conferantur, vel ut deserviantur, ut ossa possint in alia loca transferri.
- 9. Dantes, vel recipientes aliquid per modum patrii, & conditionis ob ingressum Religiosis.
- 10. Spoilantes Ecclesiam cum fractura portarum, aut fenestrarum, postquam fuerint per sententiam Ecclesiae nominatim denunciati.